
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской об-

ласти от 23.08.2022 № 42 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг» 

министерство социального развития и труда Астраханской области                

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 23.08.2022 № 42 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг» следующие изменения:  

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления, наименовании админи-

стративного регламента государственных казенных учреждений Астрахан-

ской области – центров социальной поддержки населения муниципальных 

районов, центров социальной поддержки населения районов города Астраха-

ни, центра социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления госу-

дарственной услуги «Предоставление субсидий на оплату жилых помещений 

и коммунальных услуг», утвержденного постановлением, слова «муници-

пальных районов, центров социальной поддержки населения районов города 

Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого администра-



2 

тивно-территориального образования Знаменск» заменить словами «районов 

Астраханской области, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого адми-

нистративно-территориального образования города Знаменска».  

1.2. В разделе 1 административного регламента государственных казен-

ных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Предоставление 

субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», утвержден-

ного постановлением (далее – административный регламент): 

- в абзаце первом подраздела 1.1 слова «муниципальных районов, цен-

тров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно- территори-

ального образования Знаменск» заменить словами «районов Астраханской 

области, центров социальной поддержки населения районов города Астраха-

ни, центра социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования города Знаменска»; 

- в подразделе 1.3: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«Субсидия предоставляется сроком на 6 месяцев. При подаче заявления 

о предоставлении субсидии и полного комплекта документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя в соответствии с пунктом 

2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, с 1-го по 15-е 

число месяца субсидия предоставляется с 1-го числа текущего месяца, а при 

подаче заявления о предоставлении субсидии и представлении документов 

(сведений) с 16-го числа до конца месяца – с 1-го числа следующего меся-

ца.»; 

в абзаце седьмом слово «документов» заменить словами «сведений и 

(или) документов в соответствии с подпунктом 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подразде-

ла 2.5 раздела 2 административного регламента», дополнить словами «(за ис-

ключением сведений и (или) документов, предусмотренных пунктом 2.5.3 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента»; 

в абзаце двенадцатом слова «ее образования) документов» заменить 

словами «ее образования) сведений и (или) документов в соответствии с под-

пунктом 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного ре-

гламента», слова «за исключением документов» заменить словами «за исклю-

чением сведений и (или) документов». 

1.3. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.2: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации;»; 



3 

абзацы четвертый, шестой, седьмой, десятый, двенадцатый, тринадца-

тый, шестнадцатый – двадцать первый, двадцать четвертый, двадцать шестой 

– двадцать седьмой признать утратившими силу;  

23-26, 28-31? 

абзац двадцать седьмой изложить в новой редакции: 

«- исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномо-

ченный на осуществление выплаты единовременной материальной помощи, 

выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со 

стихийным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а так-

же в связи с террористическим актом.»; 

в абзаце втором пункта 2.2.4 слова «http://www.minsoctrud.astrobl.ru» 

заменить словами «https://minsoctrud.astrobl.ru»;  

- абзац первый пункта 2.4.1 подраздела 2.4 дополнить словами «Срок 

принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении субси-

дии продлевается на 10 рабочих дней в случае непоступления документов 

(сведений), запрашиваемых посредством системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия, в срок, предусмотренный подразделом 3.4 раздела 

3 административного регламента»; 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.1:  

в абзаце первом слова «, следующих сведений:» заменить словами 

«суммы получаемых алиментов (в зависимости от сложившейся жизненной 

ситуации); 

абзацы второй – двадцать второй признать утратившими силу; 

в пункте 2.5.2: 

подпункт 2.5.2.1 изложить в новой редакции: 

«2.5.2.1. Для получения государственной услуги в части результата, 

указанного в пункте 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного регла-

мента, заявитель в зависимости от сложившейся жизненной ситуации предо-

ставляет следующие документы (сведения): 

- копии документов, удостоверяющих принадлежность заявителя - ино-

странного гражданина и членов его семьи к гражданству государства, с кото-

рым Российской Федерацией заключен международный договор, в соответ-

ствии с которым предусмотрено предоставление субсидий (с предъявлением 

оригинала, если копия нотариально не заверена); 

- сведения о суммах, начисленных получателю субсидии для оплаты за 

жилое помещение и коммунальные услуги, и сведения о суммах, уплаченных 

получателем субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги (при от-

сутствии указанных сведений в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства); 

- сведения, подтверждающие правовые основания владения и пользова-

ния заявителем жилым помещением, в котором заявитель зарегистрирован по 

месту жительства (при отсутствии указанных сведений в публично-правовой 

компании «Роскадастр»); 



4 

- сведения о государственной регистрации рождения (в случае реги-

страции записи соответствующего акта компетентным органом иностранного 

государства); 

- сведения о государственной регистрации смерти (в случае регистра-

ции записи соответствующего акта компетентным органом иностранного гос-

ударства); 

- сведения о государственной регистрации заключения (расторжения) 

брака (в случае регистрации записи соответствующего акта компетентным 

органом иностранного государства); 

- сведения о родственниках и нетрудоспособных иждивенцах, являю-

щихся членами семьи заявителя в соответствии со статьями 31 и 69 Жилищ-

ного кодекса Российской Федерации; 

- сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной се-

мье, договору о патронатной семье) (в случае отсутствия указанных сведений 

в автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах военнослужащих, граждан, пребывающих в доб-

ровольческих формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Рос-

сийской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Феде-

рации, таможенных органов Российской Федерации (в случае отсутствия ука-

занных сведений в Министерстве обороны Российской Федерации, Мини-

стерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федераль-

ной службе судебных приставов, Федеральной таможенной службе); 

- сведения о доходах сотрудников учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, органов федеральной 

службы безопасности, органов государственной охраны Российской Федера-

ции, органов внутренних дел Российской Федерации и других органов, в ко-

торых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохожде-

ние федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 

деятельностью, а также военнослужащих и гражданского персонала Главного 

управления специальных программ Президента Российской Федерации (за 

исключением военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Российской Феде-

рации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, тамо-

женных органов Российской Федерации); 

- сведения о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими (про-

ходившими) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной 

службы безопасности, органах государственной охраны Российской Федера-

ции, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах 

Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федера-



5 

ции, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном 

управлении специальных программ Президента Российской Федерации; 

- сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организации (в случае отсутствия указанных сведений в автома-

тизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах в 

банках) (в случае отсутствия указанных сведений в автоматизированной ин-

формационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридиче-

ского лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае отсутствия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе «Налог-

3»); 

- сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» (в случае отсут-

ствия указанных сведений в автоматизированной информационной системе 

«Налог-3»); 

- сведения о доходах по договорам авторского заказа, договорам об от-

чуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятель-

ности (в случае отсутствия указанных сведений в автоматизированной ин-

формационной системе «Налог-3»); 

- сведения о налогооблагаемых доходах от реализации имущества, а 

также сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в случае отсутствия указан-

ных сведений в автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на полном 

государственном обеспечении; 

- сведения о прохождении заявителем и (или) членами его семьи воен-

ной службы по призыву, а также о статусе военнослужащего, обучающегося в 

военной профессиональной образовательной организации и военной образо-

вательной организации высшего образования и не заключившего контракт о 

прохождении военной службы; 

- сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на прину-

дительном лечении по решению суда; 

- сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его се-

мьи меры пресечения в виде заключения под стражу (в случае отсутствия 

указанных сведений в Федеральной службе исполнения наказаний); 

- сведения о размере стипендии и иных денежных выплат, предусмот-

ренных законодательством Российской Федерации, выплачиваемых лицам, 

обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образо-

вательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по оч-

ной форме по программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров, лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а 



6 

также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их 

нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; 

- сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае отсутствия указанных сведений в Управлении 

судебного департамента в Астраханской области); 

- сведения о сумме полученной компенсации, выплачиваемой государ-

ственным органом или общественным объединением за время исполнения 

государственных или общественных обязанностей; 

- сведения о суммах дохода, полученного от источников за пределами 

Российской Федерации; 

- сведения о размере единовременного пособия при увольнении с воен-

ной службы, службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной си-

стемы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, 

органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Феде-

рации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Рос-

сийской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента 

Российской Федерации, а также из иных органов, в которых законодатель-

ством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной гос-

ударственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью; 

- сведения о полученных грантах, субсидиях и других поступлениях, 

имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках под-

держки предпринимательства; 

- сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачива-

емых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр (в случае отсутствия указанных сведений в автоматизированной инфор-

мационной системе «Налог-3»); 

- сведения о размере единовременной материальной помощи, выплачи-

ваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации, местных бюджетов и иных источников на лечение ребенка; 

- сведения о лицах, признанных безвестно отсутствующими или объяв-

ленных умершими; 

- сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи в розыске; 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя, за исключе-

нием случая обращения посредством единого портала; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя заявите-

ля, за исключением случая обращения посредством единого портала, а до 

функционирования (технической готовности) витрины 1 ФНП «Сведения из 

реестра доверенностей», содержащей сведения о содержании документов, 

подтверждающих полномочия представителя, а также при условии обеспече-

ния доступа к указанной витрине данных учреждения и при наличии техни-

ческой возможности информационных систем, используемых учреждением) 

также копию документа, подтверждающего полномочия представителя, - при 

подаче заявления и документов представителем заявителя. 

Члены семей граждан, указанных в абзаце седьмом подраздела 1.2 раз-



7 

дела 1 административного регламента, дополнительно к документам, указан-

ным в настоящем пункте, представляют документы, подтверждающие причи-

ну выбытия этих граждан, а также факт постоянного проживания в соответ-

ствующем жилом помещении совместно с указанными гражданами до их вы-

бытия.»; 

в абзаце пятом подпункта 2.5.2.2 слова «копии документов, подтвер-

ждающих» заменить словами «сведения и (или) документы в соответствии с 

подпунктом 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного 

регламента, подтверждающие», слова «за исключением документов» заме-

нить словами «за исключением сведений и (или) документов»; 

в подпункте 2.5.2.4: 

абзац пятый дополнить словами «(при отсутствии указанных сведений 

в государственной информационной системе жилищно-коммунального хо-

зяйства)»; 

в абзаце шестом слова «документы, подтверждающие» заменить слова-

ми «сведения и (или) документы в соответствии с подпунктом 2.5.2.1 пункта 

2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, подтверждаю-

щие», слова «за исключением документов» заменить словами «за исключени-

ем сведений и (или) документов»; 

подпункт 2.5.2.6 изложить в новой редакции: 

«2.5.2.6. Документы, предусмотренные подпунктами 2.5.2.1 – 2.5.2.4 

настоящего пункта, представляются в копиях с одновременным представле-

нием оригиналов. В случае представления заявителем копий документов, за-

веренных в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-

рации, представление оригиналов документов не требуется.»; 

пункт 2.5.3 изложить в новой редакции: 

«2.5.3. Для получения государственной услуги заявитель вправе пред-

ставить по собственной инициативе следующие документы (сведения) в за-

висимости от сложившейся жизненной ситуации: 

- сведения о наличии (отсутствии) у заявителя, и членов семьи заявите-

ля подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непога-

шенной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

которая образовалась за период не более чем 3 последних года; 

- сведения о суммах, начисленных получателю субсидии для оплаты за 

жилое помещение и коммунальные услуги, и сведения о суммах, уплаченных 

получателем субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги (при 

наличии указанных сведений в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства); 

- сведения, подтверждающие правовые основания владения и пользова-

ния заявителем жилым помещением, в котором заявитель зарегистрирован по 

месту жительства (при наличии указанных сведений в публично-правовой 

компании «Роскадастр»); 

- сведения о государственной регистрации рождения (за исключением 

случая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом 

иностранного государства); 



8 

- сведения о государственной регистрации смерти (за исключением 

случая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом 

иностранного государства); 

- сведения о государственной регистрации заключения (расторжения) 

брака (за исключением случая регистрации записи соответствующего акта 

компетентным органом иностранного государства); 

- сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об 

установлении опеки или попечительства над членом семьи; 

- сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной се-

мье, договору о патронатной семье) (в случае наличия указанных сведений в 

автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах военнослужащих, граждан, пребывающих в доб-

ровольческих формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Рос-

сийской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Феде-

рации, таможенных органов Российской Федерации (в случае наличия ука-

занных сведений в Министерстве обороны Российской Федерации, Мини-

стерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федераль-

ной службе судебных приставов, Федеральной таможенной службе); 

- сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в 

том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат ком-

пенсационного характера, полученных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Фе-

дерации; 

- сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц 

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

- сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организации (в случае наличия указанных сведений в автомати-

зированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах в 

банках) (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной инфор-

мационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридиче-

ского лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае наличия указан-

ных сведений в автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 



9 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» (в случае наличия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о доходах по договорам авторского заказа, договорам об от-

чуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятель-

ности (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной инфор-

мационной системе «Налог-3»); 

- сведения о налогооблагаемых доходах от реализации имущества, а 

также сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в случае наличия указан-

ных сведений в автоматизированной информационной системе «Налог-3»); 

- сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания 

гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации; 

- сведения о ранее выданных паспортах гражданина Российской Феде-

рации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на тер-

ритории Российской Федерации; 

- сведения о получаемых алиментах (в случае если средства перечисле-

ны взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распо-

ряжение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 

взыскании алиментов); 

- сведения о пребывании в местах лишения свободы членов семьи за-

явителя; 

- сведения о наличии инвалидности и ее группе (при наличии); 

- сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его се-

мьи меры пресечения в виде заключения под стражу (в случае наличия ука-

занных сведений в Федеральной службе исполнения наказаний); 

- сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управлении 

судебного департамента в Астраханской области); 

- сведения о суммах единовременной материальной помощи, выплачи-

ваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихий-

ным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в 

связи с террористическим актом; 

- сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачива-

емых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной информа-

ционной системе «Налог-3»); 

- копию документа, подтверждающего полномочия представителя, - при 

подаче заявления и документов представителем заявителя (при функциони-

ровании (технической готовности) витрины 1 ФНП «Сведения из реестра до-

веренностей», содержащей сведения о содержании документов, подтвержда-

ющих полномочия представителя, а также при условии обеспечения доступа 

к указанной витрине данных учреждения и при наличии технической воз-

можности информационных систем, используемых учреждением); 

- копии судебных актов о признании лиц, проживающих совместно с 

заявителем по месту постоянного жительства, членами его семьи – в случае 



10 

наличия разногласий между заявителем и проживающими совместно с заяви-

телем по месту постоянного жительства лицами по вопросу принадлежности 

к одной семье. 

В случае если заявитель не представил документы (сведения), указан-

ные в абзацах втором – двадцать восьмом настоящего пункта, специалист 

учреждения, ответственный за предоставление государственной услуги, за-

прашивает данные документы (сведения) в уполномоченных государствен-

ных органах, органах местного самоуправления и иных организациях, в рас-

поряжении которых находятся соответствующие документы (сведения) в 

рамках межведомственного взаимодействия в порядке, установленном под-

разделом 3.4 раздела 3 административного регламента.»; 

в пункте 2.5.6: 

в абзаце втором слова «региональный портал» заменить словами «при 

наличии технической возможности – региональный портал»; 

в абзаце девятом после слов «региональный портал» дополнить слова-

ми «(при наличии технической возможности)»; 

в абзаце десятом слова «. Допускается использование простой элек-

тронной подписи при обращении посредством единого или регионального 

портала» заменить словами «или усиленной неквалифицированной электрон-

ной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимо-

действие информационных систем, используемых для предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке»; 

абзац двенадцатый дополнить словами «или усиленной неквалифици-

рованной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан 

и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке»; 

- пункт 2.7.1 подраздела 2.7 изложить в новой редакции: 

«2.7.1. Основаниями для приостановления предоставления государ-

ственной услуги являются представление неполного комплекта документов 

(сведений), указанных в подпункте 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 

2 административного регламента, а также установление факта наличия в за-

явлении о предоставлении субсидии и (или) документах (сведениях), пред-

ставленных заявителем, недостоверной и (или) неполной информации.». 

1.4. В разделе 3 административного регламента: 

- в подразделе 3.3: 

в абзаце шестом слова «втором – сорок третьем» заменить словами 

«втором – двадцать восьмом»; 

абзац десятый изложить в новой редакции: 

«В случае если заявителем представлен неполный комплект документов 

(сведений), указанных в подпункте 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 

2 административного регламента, а также в случае установления факта нали-



11 

чия в заявлении о предоставлении субсидии и (или) документах (сведениях), 

представленных заявителем, недостоверной и (или) неполной информации 

учреждение принимает решение о приостановлении рассмотрения заявления 

сроком на 5 рабочих дней и не позднее 1 рабочего дня со дня принятия такого 

решения на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением 

о вручении) или в электронном виде в формате электронного документа, под-

писанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо вы-

дает заявителю (представителю) лично в зависимости от способа, указанного 

заявителем в заявлении (далее – способ, указанный в заявлении) уведомляет 

заявителя о приостановлении рассмотрения заявления с указанием перечня 

недостающих документов (сведений), подлежащих представлению в соответ-

ствии с подпунктом 2.5.2.1 пункта 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 администра-

тивного регламента и (или) информации, подлежащей корректировке.»; 

дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содер-

жания: 

«Заявитель представляет в учреждение доработанное заявление о 

предоставлении субсидии и (или) доработанные документы (сведения), ука-

занные в уведомлении о приостановлении рассмотрения указанного заявле-

ния, в порядке, определенном абзацем десятым настоящего подраздела. 

Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предостав-

лении субсидии возобновляется со дня представления заявителем полного 

комплекта документов (сведений) и (или) поступления в учреждение дорабо-

танного заявления о предоставлении субсидии и (или) доработанных доку-

ментов (сведений).»; 

абзац двадцать шестой дополнить словами «.Срок принятия решения о 

предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии продлевается на 

10 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), запрашива-

емых посредством системы межведомственного электронного взаимодей-

ствия, в срок, предусмотренный подразделом 3.4 раздела 3 административно-

го регламента»; 

в абзаце шестнадцатом слова «основания для приостановления предо-

ставления государственной услуги, предусмотренного» заменить словами 

«оснований для приостановления предоставления государственной услуги, 

предусмотренных»; 

- подраздел 3.4 изложить в новой редакции: 

«3.4. Формирование и направление межведомственных запросов в ор-

ганы (организации), участвующие в предоставлении государственной услуги 

 

Основанием для начала административной процедуры является реги-

страция представленных заявителем (представителем) заявления и докумен-

тов, указанных в пункте 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 административного ре-

гламента, и непредставление (представление не в полном объеме) заявителем 

(представителем) документов, указанных в пункте 2.5.3 подраздела 2.5 разде-

ла 2 административного регламента. 

Ответственным за исполнение данной административной процедуры 



12 

является специалист учреждения, ответственный за предоставление государ-

ственной услуги. 

Датой направления межведомственного запроса является дата получе-

ния и регистрации заявления и документов от заявителя (представителя). 

В случае если заявитель (представитель) не представил по собственной 

инициативе документы (сведения), указанные в пункте 2.5.3 подраздела 2.5 

раздела 2 административного регламента, специалист учреждения, ответ-

ственный за предоставление государственной услуги, в рамках межведом-

ственного информационного взаимодействия в день регистрации документов 

направляет запрос, отвечающий требованиям, установленным федеральным 

законодательством: 

- в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации (акционерное общество «Оператор информационной 

системы», государственная информационная система жилищно-

коммунального хозяйства) – о предоставлении: 

сведений о наличии (отсутствии) у заявителя и членов семьи заявителя 

подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашен-

ной задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, ко-

торая образовалась за период не более чем 3 последних года; 

сведений о суммах, начисленных получателю субсидии для оплаты за 

жилое помещение и коммунальные услуги, и сведений о суммах, уплаченных 

получателем субсидии за жилое помещение и коммунальные услуги (при 

наличии указанных сведений в государственной информационной системе 

жилищно-коммунального хозяйства); 

- в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и кар-

тографии (публично-правовая компания «Роскадастр») – о предоставлении 

сведений, подтверждающих правовые основания владения и пользования за-

явителем жилым помещением, в котором заявитель зарегистрирован по месту 

жительства (при наличии указанных сведений в публично-правовой компа-

нии «Роскадастр»); 

- в Федеральную налоговую службу (Единый государственный реестр 

записей актов гражданского состояния) – о предоставлении: 

сведений о государственной регистрации рождения (за исключением 

случая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом 

иностранного государства); 

сведений о государственной регистрации смерти (за исключением слу-

чая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом ино-

странного государства); 

сведений о государственной регистрации заключения (расторжения) 

брака (за исключением случая регистрации записи соответствующего акта 

компетентным органом иностранного государства); 

- в Федеральную налоговую службу (единый федеральный информаци-

онный регистр, содержащий сведения о населении Российской Федерации) – 

о предоставлении: 

сведений о государственной регистрации рождения (за исключением 



13 

случая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом 

иностранного государства); 

сведений о государственной регистрации смерти (за исключением слу-

чая регистрации записи соответствующего акта компетентным органом ино-

странного государства); 

сведений о государственной регистрации заключения (расторжения) 

брака (за исключением случая регистрации записи соответствующего акта 

компетентным органом иностранного государства); 

сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания 

гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации; 

сведений о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федера-

ции, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на терри-

тории Российской Федерации; 

- в Федеральную налоговую службу (автоматизированная информаци-

онная система «Налог-3») – о предоставлении: 

сведений о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обязан-

ностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной се-

мье, договору о патронатной семье); 

сведений о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организации; 

сведений о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах в 

банках); 

сведений о доходах от осуществления предпринимательской деятельно-

сти, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридиче-

ского лица, и доходах от занятия частной практикой; 

сведений о доходах, полученных в рамках применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

сведений о доходах по договорам авторского заказа, договорам об от-

чуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятель-

ности; 

сведений о налогооблагаемых доходах от реализации имущества, а 

также сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; 

сведений о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачивае-

мых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр; 

- в Федеральную налоговую службу (по запросу в Министерство обо-

роны Российской Федерации, Министерство Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, Федеральную службу судебных приставов, Федераль-



14 

ную таможенную службу) – о предоставлении сведений о доходах военно-

служащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, со-

трудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов при-

нудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Рос-

сийской Федерации; 

- в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федера-

ции (государственная информационная система «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере») – о предоставлении: 

сведений, содержащихся в решении органа опеки и попечительства об 

установлении опеки или попечительства над членом семьи; 

сведений о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том 

числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компен-

сационного характера, полученных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федера-

ции; 

сведений о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обя-

зательном пенсионном страховании; 

сведений о наличии инвалидности и ее группе (при наличии); 

- в Министерство внутренних дел Российской Федерации (ведомствен-

ная информационная система) – до 1 января 2026 – о предоставлении: 

сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания 

гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации; 

сведений о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федера-

ции, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на терри-

тории Российской Федерации; 

- в Федеральную службу судебных приставов (ведомственная информа-

ционная система) – о предоставлении сведений о получаемых алиментах (в 

случае если средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, по-

ступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по ис-

полнительному производству о взыскании алиментов); 

- в Федеральную службу исполнения наказаний (ведомственная инфор-

мационная система) – о предоставлении: 

сведений о пребывании в местах лишения свободы членов семьи заяви-

теля; 

сведений о применении в отношении заявителя и (или) членов его се-

мьи меры пресечения в виде заключения под стражу (в случае наличия ука-

занных сведений в Федеральной службе исполнения наказаний); 

- в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномо-

ченный на осуществление выплаты единовременной материальной помощи, 

выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со 

стихийным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а так-

же в связи с террористическим актом, - о предоставлении сведений о суммах 

таких выплат; 



15 

- в Федеральную нотариальную палату (Единая информационная си-

стема нотариата) – о предоставлении сведений о документе, подтверждаю-

щем полномочия представителя заявителя – при условии функционирования 

(технической готовности) витрины 1 ФНП «Сведения из реестра доверенно-

стей», содержащей сведения о содержании документов, подтверждающих 

полномочия представителя, а также при условии обеспечения доступа к ука-

занной витрине данных учреждения и при наличии технической возможности 

информационных систем, используемых учреждением; 

- в Управление Судебного департамента в Астраханской области – о 

предоставлении сведений о суммах ежемесячного пожизненного содержания 

судей, вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управ-

лении Судебного департамента в Астраханской области). 

? министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Астраханской области 

? министерство имущественных и градостроительных отношений Аст-

раханской области 

? общеобразовательные организации 

? профессиональные образовательные организации 

? образовательные организации высшего образования 

? органы местного самоуправления муниципальных образований Аст-

раханской области 

Получение сведений, необходимых для предоставления государствен-

ной услуги, осуществляется посредством межведомственного информацион-

ного взаимодействия в соответствии с требованиями законодательства о пер-

сональных данных в режиме реального времени с момента направления за-

проса, а до создания необходимых витрин данных – в течение 48 часов со дня 

направления запроса, за исключением срока представления сведений, преду-

смотренных абзацем шестым настоящего подраздела, который устанавлива-

ется Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 7 Феде-

рального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информацион-

ной системе жилищно-коммунального хозяйства». 

Результатом данной административной процедуры является получение 

сведений, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 

информации об их отсутствии. 

Срок исполнения данной административной процедуры – режим реаль-

ного времени, а до создания необходимых витрин данных – в течение 48 ча-

сов со дня приема и регистрации заявления и документов, за исключением 

срока представления сведений, предусмотренных абзацем шестым настояще-

го подраздела, который устанавливается Министерством строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 2 части 3 статьи 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О 

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяй-

ства».». 



16 

1.5. Приложение № 2 к административному регламенту изложить в но-

вой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению организации социальных выплат министерства соци-

ального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации.  

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в 

десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности 

министерства социального развития и труда Астраханской области» внести 

изменения в сведения о государственной услуге «Предоставление субсидий 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», содержащиеся в реги-

ональной информационной системе «Реестр государственных и муниципаль-

ных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                       А.А. Гудименко 



Приложение  

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от                                № 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

Сведения о местах нахождения, 

графиках работы и графиках приема учреждений 

 

Название учреждения Почтовый адрес, телефоны 

для справок, адрес элек-

тронной почты 

График работы 
График приема 

граждан 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Кировского района го-

рода Астрахани» 

414014, г. Астрахань, 

ул. Костина, 2, 

8(8512) 51-00-51,  

8(8512) 51-00-49, 

8(8512) 44-25-25, 

E-mail: cspn-kir@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. – четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ленинского района го-

рода Астрахани» 

414052, г. Астрахань, 

ул. Ботвина, 14 Б, 

8(8512) 52-01-90,  

8(8512) 52-01-91; 

E-mail: info@lensoc.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Советского района го-

рода Астрахани» 

414018, г. Астрахань, ул. 

Адм. Нахимова, 66 Г 

8(8512) 51-40-33,  

8(8512) 44-21-04, 

E-mail: cspnsov@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Трусовского района го-

рода Астрахани» 

414006, г. Астрахань, ул. 

Пирогова, 53 / 

ул. Печенегская, 34 

8(8512) 56-27-05; 

8(8512) 56-25-55; 

8(8512) 56-07-55 

E-mail: umcrit-trus@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416501, Астраханская обл., 

Ахтубинский район, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 



2 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Ахтубинского района» 

г. Ахтубинск, 

ул. Сталинградская, 4 

8(85141) 5-29-39 

E-mail: cspn-

ahtub@astrobl.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

ЗАТО Знаменск» 

416548 Астраханская обл., 

г. Знаменск, 

ул. Первомайская, 14 А, 

8(85140) 2-41-42,  

8(85140) 2-24-29,  

8(85140) 2-25-74,  

8(85140) 2-44-79 

E-mail: 

omsrit_znam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Володарского района» 

416170, Астраханская обл., 

Володарский р-он, 

п. Володарский, 

ул. Театральная, 4, 

8(85142) 9-18-58,  

E-mail: volcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Енотаевского района» 

416200, Астраханская обл., 

Енотаевский р-он, 

с. Енотаевка, 

ул. Чапаева/Советская, 

10/66 

8(85143) 91-0-83,  

8(85143) 92-5-64; 

E-mail: minsocenot@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Икрянинского района» 

416370, Астраханская обл. 

Икрянинский р-он, с. Ик-

ряное, ул. Школьная, 25А 

8(85144) 2-02-99,  

8(85144) 2-12-04,  

8(85144) 2-05-97,  

8(85144) 2-22-97,  

8(85144) 2-19-43; 

E-mail: ikr-mcrit@yandex.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 16.42 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.42 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Камызякского района» 

416340, Астраханская обл. 

Камызякский р-он, г. Ка-

мызяк, ул. Свободы, зд.1 

стр 1 

8(8512) 66-91-63, 

E-mail: soczashi-

ta_kam@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

416410, Астраханская обл., 

Лиманский р-он, 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 



3 

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Лиманского района» 

р.п. Лиман, ул. Героев, 117 

8(85147) 2-13-39,  

8(85147) 2-11-80, 

E-mail: limomsr@mail.ru 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Наримановского райо-

на» 

416111, Астраханская обл., 

Наримановский р-он, г. 

Нариманов, 

пр. Строителей, 11/1, 

8(85171) 50-1-38, 8(85171) 

50-1-60 

E-mail: tis_nar@mail.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Приволжского района» 

416450, Астраханская обл., 

Приволжский р-он, с. 

Началово, ул. Майская,  

6 В, 

8(8512) 22-02-81,  

8(8512) 22-02-83,  

8(8512) 22-02-85 

E-mail: cspnpriv@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17-30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Без перерыва на 

обед 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Харабалинского райо-

на» 

416010, Астраханская обл., 

Харабалинский р-он, 

г. Харабали, ул. Гагарина, 

118 «А» 

8(85148) 5-80-84,  

8(85148) 5-80-95,  

8(85148) 5-80-98,  

8(85148) 5-95-06,  

8(85148) 5-80-97 

E-mail: harcspn@astrobl.ru 

Пн. - пт.: 

с 8.30 до 17.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 17.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Черноярского района» 

416230, Астраханская обл., 

Черноярский р-он, с. Чер-

ный Яр, ул. Жукова, 1А 

8(85149) 2-05-99,  

8(85149) 2-20-65; 

E-mail: cspn-

chern@astrobl.ru 

Пн.: 

с 8.30 до 17.30 

вт. - пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.30 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

Государственное казен-

ное учреждение Астра-

ханской области 

«Центр социальной 

поддержки населения 

Красноярского района» 

416150, Астраханская обл., 

Красноярский р-он, с. 

Красный Яр, 

ул. Н. Островского, 10 

8(85146) 9-13-20 

E-mail: zspnkrjr@astrobl.ru 

Пн. - чт.: 

с 8.30 до 16.45 

Пт.: 

с 08.30 до 16.30 

Пн. - четв.: 

с 8.30 до 16.45 

Перерыв на обед 

с 12.00 до 13.00 

Перерыв на 

обед с 12.00 до 

13.00 

 


